## 2. PABLO DE BURGOS' *ADDITIO*, WITH NICOLAUS DE LYRA'S *POSTILLA* AND MATTHIAS DÖRING'S *REPLICA*

The following Latin text comes from the 1492 Strassburg edition, in which all three authors' texts (i.e., *postilla*, *additio*, and *replica*) are found.<sup>4</sup> The following English text is an original translation.<sup>5</sup>

| Nicolaus de Lyra's <i>Postilla</i>  | Translation  |
|---|--|
| <p>Maranatha. Sic enim debet scribi sunt enim duae dictiones. Et prima valet in latino dominus noster. Secunda idem est quod venit. Sed propter ignorantiam idiomatis et longitudinem temporis duae dictiones coniunctae sunt simul et ultima litera dictionis est submota. Est igitur sensus: Si quis non amat dominum Iesum Christum, negando eum esse verum Deum caeli et terrae, sit anathema, et subditur causa, maranatha, quia dominus noster venit, scilicet, Iesus Christus venit in mundum, qui est verus Deus et dominus omnium. Et videtur Apostolus hoc specialiter dicere contra Iudaeos obstinatos, qui asserunt verum Christum adhuc non venisse.</p> | <p>Maranatha. So it ought to be written, for there are two words. And the first means in Latin, "our Lord." The second word means, "has come." But due to the ignorance of the language and the distance in time, the two words have been joined together and the last syllable has been removed. Thus, this is its meaning: "if anyone does not love the Lord Jesus Christ," by denying that he is the true God of heaven and earth, "let him be accursed" (1 Cor 16:22). And the reason is provided, "Maranatha," because our Lord has come, namely, Jesus Christ has come into the world, who is the true God and Lord of all. And the Apostle seems to say this especially against the obstinate Jews, who assert that the true Christ still has not come.</p> |

<sup>4</sup> Nicolaus DE LYRA, *Postilla super totam bibliam*, facsimile reprint of 1492 Strasbourg edition, 4 vols. (Frankfurt am Main: Minerva, 1971) glossing 1 Cor 16:22.

<sup>5</sup> I would like to thank Dr. Mark Paridaens for his assistance in translating this text.

| <b>Pablo de Burgos' <i>Additio</i></b>   | <b>Translation</b>   |
|--|--|
| <p>Maranatha non recte exponitur in glossis nostris dicendo quod sunt duae dictiones in syro significantes idem quod dominus noster venit, prout in postilla. Vel donec veniat dominus, prout in glossis Tum quia nihil istorum proprie significatur per ista verba. Tum quia non apparet aliqua ratio quare Apostolus, qui semper hoc nomen Iesus et hoc nomen Christus ponit sub propria forma latina quibuscumque locis, ubi de eo tractat, in hoc loco mutaret stilum suum nomina Christi ponendo in syro. Tum quia non bene concordat ratio huius propositionis causalis cum dicit, Si quis non amat Christum sit anathema, quia dominus noster iam venit. Non enim tantummodo ex hoc quod Christus iam venit sumus obligati ad dilectionem suam, quia etiam ante adventum suum homines obligabantur ad dilectionem Dei, ut in lege testamento. Unde ad veram expositionem harum dictionum sciendum est, quod Iudei tribus modis exercebant censuram seu sententiam iudicalem contra rebelles seu inobedientes fidei vel legi divinae.</p> <p>Primo modo per separationem a fidelibus, sicut inter nos per sententiam excommunicationis, et hoc est quod dicitur, Qui non amat Christum sit anathema, est, separatus a fidelibus prout in postilla.</p> <p>Secundo modo per destructionem, seu perditionem omnium suorum, et hoc vocatur apud eos herem, de quo</p> | <p>Maranatha is not correctly explained in our glosses, saying that there are two words in Aramaic meaning, "our Lord has come," as in the <i>Postilla</i>, or, "until the Lord comes," as in the glosses. First, because neither of them give the correct meaning of these words. Second, because there is no reason why the Apostle, who always puts this name "Jesus" and this name "Christ" in their proper Latin form wherever he treats them, would have changed his style in this place by setting the names of Christ in Aramaic. Third, because the causal statement does not make much sense when he says, "If anyone does not love Christ let him be accursed" (1 Cor 16:22), because our Lord has come already. For it is not only because Christ already has come that we are obligated to love him, because even before his coming men were obligated to love God, as in the Old Testament. Thus for a true explanation of these terms, one must know that the Jews were practicing three modes of judgment or judicial sentence against persons who rebelled against or disobeyed the faith or divine law.</p> <p>The first mode is by separation from the faithful, as is practiced among us by sentence of excommunication, and this is the meaning, "whosoever does not love Christ, let him be accursed," which is "separated from the faithful," as in the <i>Postilla</i>.</p> <p>The second mode is by destruction or total loss of all his possessions, and this is called by them "herem,"</p> |

habetur Leviticus ultima in litera et postilla et ille qui isto secundo modo incurrebat praedictam censuram seu sententiam vocabatur macharam, quod est nomen derivatum ab ipso herem praedicto.

Tercio modo per maledictionem solennem, in qua ille qui hoc incurrebat maledicebatur solenniter tubis canentibus, sicut inter nos solenniter maledicitur excommunicatus, qui in ultima contumacia persistit, extinctis candelis et pulsatis campanis, et haec vocatur inter eos samatha, quod significat mortificationem, qui quidem tres modi maledicendi, seu separandi hominem sunt noti inter eos sub praedictis vocabulis.

Apostolus ergo illos tres modos praedictos innuit. Primo modo per separationem, et de hoc dicit, Sit anathema. Secundo modo per destructionem suorum, et de hoc dicit, Maranatha, id est, macharam. Fuit enim hic, h, quae est litera inspirationis amota, eo quod in lingua nostra rarissime intervenit et ultima litera, m, mutatur in, n, per hoc quod scriptores nostri ignorant idioma dicta. Tertia imprecatur illis ultimam mortificationem quae dicitur samatha, quae est ultima mortificatio, ut dictum est, et fuit amota prima syllaba, per imperitiam linguae, ut dictum est.

which is found at the end of the book Leviticus (27:28-29) and the *Postilla*. And he who incurs this second mode of censure or sentencing is called "macharam," which is the noun derived from the same word "herem" previously mentioned.

The third mode is by a solemn curse, whereby the one who incurs it is solemnly cursed while the trumpets are being blown, as among us the person who is excommunicated is solemnly cursed who persists obstinately to the end, after the candles have been extinguished and the bells have been rung. And this is called among them "samatha," which means "mortification." These are the three modes of cursing or separating a person that are known among them under the terms previously mentioned.

Therefore the Apostle indicates those three previously mentioned modes. The first mode is by separation, and about this he says, "let him be accursed." The second mode is by destruction of their possessions, and about this he says "maranatha," that is, "macharam." For it was this "h" (that is an aspirated letter) which has been removed, for it rarely occurs in our language, and the last letter, "m," was changed into "n" because our scribes are not familiar with the spoken language. In the third mode he curses them with the ultimate mortification, which is called "samatha," which is the ultimate mortification, as has been stated. And the first syllable was removed, by inexperience with the language, as has been stated above.